UBND HUYỆN ĐẮK GLONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐOÀN KIỀM TRA SỐ: 682     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-ĐKTr Đắk Glong, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác kiểm tra liên ngành An toàn thực phẩm trong

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 12/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành

An toàn thực phẩm huyện Đắk Glong về triển khai “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 682/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Đắk Glong (gọi tắt là Đoàn 682) về việc Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024;

Đoàn kiểm tra số 682 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong xây dựng kế

hoạch kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ở các cấp,

thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các

trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm.

- Kiểm tra, đánh giá việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm

2024 theo từng chủ đề Tháng hành động.

- Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, yếu

kém trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; phát hiện, ngăn chặn,

xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải pháp

nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong

quản lý, những vi phạm về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh,

quảng cáo thực phẩm.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến

thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng

trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Triển khai kiểm tra Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 bảo

đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn

2

thực phẩm. Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm phối hợp tuyên truyền chính

sách, pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực an

toàn thực phẩm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014, Chỉ

thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường

trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số

17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, bao gồm:

+ Trách nhiệm của chính quyền các cấp trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm

trên địa bàn quản lý;

+ Việc tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm

các cấp;

+ Việc lập kế hoạch và triển khai Tháng hành động năm 2024;

+ Việc triển khai các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các đơn vị,

địa phương;

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

và kiến thức về an toàn thực phẩm tại từng địa phương;

- Việc triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm.

2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 01/02/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành

ATTP, PCTHTL tỉnh Đắk Nông về triển khai công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm

năm 2024; các cơ sở được đề xuất kiểm tra phải tránh chồng chéo giữa các Đoàn

kiểm tra; Nội dung kiểm tra được quy định tại các văn bản:

- Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010.

- Luật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật số 68/2006/QH11 ngày 29/6/2006.

- Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa số 05/2007/QH12/21/11/2007.

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy

định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của

Bộ Y  tế.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 để quy định cụ thể về hành

vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Thông tư số 23/2018/TT-BYT ngày 14/9/2018 của Bộ Y tế quy định việc thu

hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y

3

tế.

- Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công

thương quy định điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm

pháp luật khác có liên quan.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần

thiết.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra:

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực phâm của cơ

sở.

- Thu thập tài liệu liên quan.

- Kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập

thể.

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu an toàn thực phẩm.

- Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có).

- Phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan an toàn thực phẩm.

- Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm để hoàn thành báo cáo.

2. Xử lý vi phạm

2.1. Các căn cứ để xử lý vi phạm

- Luật ATTP số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc hội khóa 12.

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm,

hàng hóa.

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả,

hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về ghi nhãn.

- Thông tư số 10/2021/TT-BYT ngày 30/6/2021 của Bộ Y tế ban hành Thông

tư quy định Danh mục chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo

vệ sức khỏe.

4

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

2.2. Thực hiện xử lý vi phạm

        - Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp

luật; tuyệt đối không để thực phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm được phát

hiện trong quá trình kiểm tra lưu thông trên thị trường. Xử lý nghiêm các đơn vị, cá

nhân vi phạm quy định về ghi nhãn, quảng cáo thực phẩm. Áp dụng các biện pháp

đình chỉ hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực

phẩm, khắc phục hậu quả; tịch thu tang vật, thu hồi, tiêu hủy sản phẩm vi phạm về

an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

        - Thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm theo đúng quy

định của pháp luật.

        IV. KINH PHÍ VÀ PHƯƠNG TIỆN

Chế độ công tác phí; Phương tiện phục vụ đoàn kiểm tra giao cho cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm huyện bảo đảo theo quy định hiện

hành.

Sử dụng nguồn kinh phí phục vụ cho công tác bảo đảm ATTP được  cấp năm

2024 và các nguồn kinh phí hợp phát khác để triển khai thực hiện

        V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thời gian kiểm tra

Dự kiến (06 ngày) từ ngày 26/4/2024 đến ngày 14/5/2024 (có chi tiết phụ lục

đính kèm)

2. Thành phần đoàn kiểm tra

Theo Quyết định số 682/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Đắk Glong về việc Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành “Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm” năm 2024;

3. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Đoàn kiểm tra

- Ông Ma Tuấn Xuân, Trưởng Phòng Y tế huyện, làm Trưởng Đoàn;

Có nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch kiểm tra, phân công nhiệm vụ cho các thành

viên trong đoàn kiểm tra.

Trực tiếp dẫn đoàn kiểm tra tại địa bàn các xã. Tổ chức triển khai thực hiện

kiểm tra, công bố quyết định kiểm tra, tiến hành kiểm tra phần thủ tục hành chính

tại cơ sở.

- Bà Hứa Thị Thức, Trưởng khoa YTCC&DD-ATTP Trung tâm Y tế huyện,

làm Phó đoàn;

Có nhiệm vụ: Thay mặt trưởng đoàn thực hiện nhiệm vụ của trưởng đoàn khi

được ủy quyền, dẫn đoàn kiểm tra tại địa bàn các xã. Công bố Quyết định kiểm tra

5

và trực tiếp kiểm tra phần hành chính tổ chức chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chuẩn bị bộ test, lấy mẫu xét nghiệm khi được trưởng đoàn yêu cầu.

Chuẩn bị danh sách các các cơ sở chế biến, kinh doanh, buôn bán thực phẩm.

Có trách nhiệm: nghiên cứu các văn bản liên quan đến công tác kiểm tra

VSATTP thuộc ngành quản lý, đề xuất hình thức xử lý cho Trưởng đoàn đối với các

cơ sở vi phạm về VSATTP quy định tại Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày

04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực

phẩm;

- Ông Lê Trương Thịnh, Cán sự Phòng Y tế, làm thư ký.

Có nhiệm vụ: Chuẩn bị các biểu mẫu, biên bản, quyết định kiểm tra và các văn

bản có liên quan, viết biên bản kiểm tra tại các cơ sở.

Thông báo thời gian kiểm tra cho UBND các xã đoàn đến kiểm tra.

Tổng hợp số liệu và báo cáo kịp thời kết quả triển khai công tác kiểm tra cho

các cấp theo quy định.

* Các thành viên

- Ông Nguyễn Hữu Thành, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện.

- Ông Hà Văn Nam, Chuyên viên Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

huyện.

Có nhiệm vụ: Tiến hành kiểm tra thực phẩm theo lĩnh vực được phân công quản

lý, thực hiện theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm

Chịu trách nhiệm kiểm tra các sản phẩm, nhóm sản phẩm thuộc phạm vi quản

lý. Có trách nhiệm nghiên cứu các văn bản liên quan đến công tác xử lý vi phạm

hành chính về VSATTP thuộc ngành quản lý. Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày

19/11/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ

người tiêu dùng;  Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ

Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và các văn bản quy định

khác về VSATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Đề xuất hình thức xử lý vi phạm

cho Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn.

- Bà Khương Thị Hạnh, Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền

Thông huyện.

Có nhiệm vụ: Thực hiện việc ghi hình, đưa tin bài, phóng sự trên các phương

tiện thông tin đại chúng của địa phương về kết quả đợt thanh tra, kiểm tra liên ngành

trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022.

- Cán bộ Công an huyện

6

Có nhiệm vụ: Bảo đảm công tác an ninh trật tự cho đoàn kiểm tra, kiên quyết

xử lý các trường hợp chống đối người thi hành công vụ, không hợp tác với đoàn

kiểm tra.

- Trạm Y tế các xã

Có trách nhiệm: báo cáo Ủy ban nhân dân xã về thời gian đoàn kiểm tra tại địa

bàn, chuẩn bị các Quyết định, Kế hoạch của Ban chỉ đạo để phục vụ công tác kiểm

tra hoạt động của Ban chỉ đạo; thông báo đến các cơ sở kinh doanh trên địa bàn về

thời gian kiểm tra của đoàn và cử 01 cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành

của huyện.

Trên đây là Kế hoạch chi tiết kiểm tra liên ngành An toàn thực phẩm trong

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP

huyện Đắk Glong./.

Nơi nhân:
- Sở Y tề;

- Chi cục An toàn thực phẩm;

- CTcác, PCT UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- UBMT Tổ quốc VN huyện;

- Phòng KT-HT;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Công an huyện;
- TTYT huyện;
- TTVH- TT và TT huyện;
- BCĐ LNATTP các xã;

- Trạm Y tế các xã.

- Lưu: PYT.

TRƯỞNG ĐOÀN

TRƯỞNG PHÒNG Y TẾ

Ma Tuấn Xuân

LỊCH ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH AN TOÀN THỰC PHẨM

TRONG “THÁNH HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-ĐKTr ngày     tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Đắk Glong)

STT
Thời gian

thực hiện

Địa bàn kiểm tra (xã) Ghi Chú

Đắk

Som

Quảng

Hòa

Quảng

Sơn

Đắk

Ha

Đắk Plao, Đắk

R’măng

Quảng

Khê

1 26/4/2024 X
Xe đón Đoàn vào lúc 05 giờ 00

phút tại sân UBND huyện Đắk

Glong

2 09/5/2024  X

3 10/5/2024

 X

4 10/5/2024    X

5 13/5/2024     X  Xe đón Đoàn vào lúc 06 giờ 30

phút tại sân UBND huyện Đắk

Glong 6 14/5/2024      X

	bookmark0
	bookmark1
	bookmark36
	bookmark34
	bookmark35
	bookmark37
	bookmark38
	bookmark39
	bookmark40
	bookmark41
	bookmark42
	bookmark45
	bookmark43
	bookmark44
	bookmark46
	bookmark47
	bookmark48
	bookmark52
	bookmark56
	bookmark57
	bookmark61
	bookmark64
	bookmark62
	bookmark63
	bookmark65
	bookmark68
	bookmark66
	bookmark67
	bookmark69
	bookmark72
	bookmark70
	bookmark71
	bookmark73
	bookmark74
	bookmark75
	bookmark76
	bookmark77
	bookmark78
	bookmark79
	bookmark80
	bookmark82
	bookmark83
	bookmark84

		2024-04-17T14:50:46+0700
	Việt Nam
	Phòng Y tế<yt.dakglong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-17T14:52:41+0700

		2024-04-17T14:52:41+0700

		2024-04-17T14:52:41+0700